
1 

Obsah:  
 
1. Základní údaje 
2. Služby knihovny 
3. Oddělení knihovny a provozní doba 
4. Čtenáři a uživatelé 
5. Knihovní fond 
6. Výchovně vzdělávací akce 
7. Hospodaření knihovny 
8. Zaměstnanci knihovny 
 
 
Příloha č. 1 Akce knihovny 
Příloha č. 2 Knihovna v tisku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 
1. Základní údaje 
 
Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem 
Tylova 512 
Dvůr Králové nad Labem 
PSČ 544 01 
 
IČO: 71176861 
 
mobil 721 390 348, 606 531 153 
telefon 499 320 157 
e-mail: knihovna@slavoj.cz 
www.slavoj.cz 
 
 
 
 
 Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem je základní 
knihovnou s univerzálním fondem. Jejím zřizovatelem je Město Dvůr Králové nad 
Labem. Od roku 2003 je příspěvkovou organizací. 
   
 Městská knihovna je součástí systému veřejných knihoven. Je kulturně vý-
chovnou organizací, jejímž posláním je poskytování veřejných knihovnických a 
informačních služeb prostřednictvím svého knihovního fondu a dalších informač-
ních médií. Zajišťuje služby pro všechny kategorie a skupiny čtenářů a uživatelů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

2. Služby knihovny 

Knihovna je podle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 
povinna zajistit rovný přístup všem k veřejným knihovnickým a informačním 
službám a dalším službám poskytovaným knihovnou. 

Veřejné knihovnické a informační služby, které jsou uvedeny v knihovním 
zákoně v § 4, odst. 2, bod a - c, je knihovna povinna poskytovat bezplatně. 
V souladu s ustanoveními § 4, odst. 3 poskytuje knihovna Slavoj i další služby, 
které může zpoplatnit. 

Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem poskytuje svým uživate-
lům tyto služby: 
 
 1.  půjčování dokumentů - knih, časopisů, AV médií 
 2.  meziknihovní výpůjční služby,  
 3.  bibliograficko-informační služby, 
 4.  rešeršní služby poskytované z vlastního fondu, 
 5.  zodpovídání faktografických dotazů regionálního charakteru,  
 6.  rezervace zamluvených dokumentů, 
 7.      reprografické služby,  
 8.       přístup na veřejný internet, 
 9.  nabídku besed a literárních lekcí určených pro školská a výchovná zařízení, 
10. přednášky, besedy, výstavy, kurzy  a další kulturní a vzdělávací akce pro 

veřejnost, 
11.  jazykové kurzy, 
12.  donášku knihovních dokumentů zdravotně postiženým a starším občanům 

do místa jejich bydliště. 
  
 
  Služby uživatelům poskytuje knihovna Slavoj v pěti odděleních: 
- oddělení pro dospělé čtenáře,  
- oddělení pro děti do 15 let, 
- čítárně periodik a studovně, 
- hudebním oddělení a oddělení veřejného internetu, 
- literární čajovně a internetové kavárně.   
  

  
K 31. 12. 2012 bylo v knihovně k dispozici 18 počítačů pro uživatele, z toho 

17 připojených na internet. Jeden PC, který je umístěn v půjčovně pro dospělé čte-
náře, slouží pouze jako on-line katalog. 

 
Knihovna používá automatizovaný knihovní systém Clavius.   Od  listopadu  

2011 pak také on-line katalog Carmen, který si knihovna pořídila díky grantu MK 
ČR. 
 
 
 



4 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS)  
 
Knihovna Slavoj poskytuje MVS na národní a mezinárodní úrovni. Jedná se 

o poskytování výpůjček originálů či kopií dokumentů z jiných než vlastních fon-
dů. 

Knihy se v rámci MVS půjčují převážně z větších, nejčastěji vědeckých kni-
hoven. MěK Slavoj směřuje své výpůjčky především na SVKHK, SVKUL a VKOL. 

V roce 2012 knihovna vyřizovala 131 požadavků od svých uživatelů, z nichž 
bylo 123 vyřízeno kladně. Uživatel, který požaduje tuto službu, se finančně spolu-
podílí na nákladech poštovného.  

Služba MVS je nejčastěji využívána pro objednávání naučné literatury, 
zpravidla studijních materiálů pro studenty VŠ a SŠ. 

Počet požadavků MVS z  jiných knihoven nedosahuje tak vysokých počtů. 
Požadavků služby MVS ze strany jiných knihoven bylo kladně vyřízeno 24 
z celkového počtu 25 žádostí. V porovnání s minulým rokem došlo k navýšení 
požadavků ze strany jiných knihoven.  

 
Reprografické služby 
 

V roce 2012 bylo v knihovně zhotoveno a poskytnuto uživatelům za úplatu 
1243 černobílých a 93 barevných kopií. Za tyto služby byla vybrána částka 2.609,- 
Kč.  V porovnání s rokem 2011 došlo ke snížení zájmu o tuto službu pravděpo-
dobně z důvodů zvýšení míst poskytujících reprografické služby veřejnosti a také 
snad proto, že scanner s kopírkou se v dnešní době stává běžnou součástí domác-
ností.  

 
 
 
 

Veřejný internet 
 

Uživatelé Městské knihovny Slavoj mají denně nárok na 30 minut internetu  
zdarma. Tisk dokumentů z internetu je zpoplatněn, viz. ceník v knihovním řádu 
MěK Slavoj. 

Pro veřejnost je k dispozici 11 internetových stanic v oddělení internetu, 3 
v internetové kavárně na dvoře knihovny, 1 počíteč je umístěn na dětském 
oddělení, 1 počítač využívají návštěvníci literární čajovny a 1 se nachází  ve 
studovně, celkem tedy 17 počítačů s připojením na internet. Týdně využije 
internet v průměru 110 návštěvníků.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



5 

Internetové stránky www.slavoj.cz 
 
Tab. č. 1: Přehled zdrojů provozu 2012  

Přímý provoz 7.843 39,48 % 

Vyhledávače 8.924 44,97 % 

Odkazující stránky 3.080 15,52 % 

 
Tab. č. 2: Návštěvy internetových stránek v jednotlivých měsících 
 

Měsíc Počet návštěv  

Leden 2095 
Únor 2017 
Březen 1958 
Duben 1590 
Květen 1.507 
Červen 1.317 
Červenec 1336 
Srpen 1.380 
Září 1.604 
Říjen 1856 
Listopad 1756 
Prosinec 1.427 
celkem 19.843  
  

  
V porovnání s minulým rokem došlo k mírnému snížení počtu návštěvnosti 

webových stránek o 318 přístupů.  Počet požadavků je ale stále uspokojivý. 
Využívání elektronických služeb knihovny je u čtenářů  oblíbeno především  pro 
kontrolu, zda se požadovaný dokument nachází ve fondu knihovny a zda je 
v momentálně dostupný. Dále je hojně  využíváno pro prodlužování a rezervování 
knihovních dokumentů. Po celý rok 2012 docházelo ze strany knihovnic k 
zaučování čtenářů, jak užívat nově zavedený on-line katalog Carmen. Tento je 
koncipován na bázi internetového vyhledávače Google. Je tedy velmi blízký 
dnešní generaci, zvyklé na tento způsob vyhledávání. Zajímavé je jeho grafické 
provedení, přehlednost a jednoduchost vyhledávání. Katalog je stabilně 
propagován ve všech odděleních knihovny a na jejím webu. 

Uživatelé knihovny mají možnost využívat další internetové služby, které 
jim usnadní komunikaci s knihovnou. Nejčastější z těchto služeb je on-line katalog, 
který zaznamenal v roce 2012 celkem 4.012 vstupů. (v loňském roce 5.424).  
Následuje konto čtenáře s 3.363 vstupy (v r. 2011 to celkem 3.944). Přes čtenářské 
konto lze prodloužit výpůjční dobu již zapůjčených dokumentů, rezervovat 
požadované tituly a také sledovat historii výpůjček. 
 



6 

 
Tab. č. 3: Elektronické služby  
 

ROK  

 2012   

Počet 

dotazů 

 (hledání)  

Počet vstupů do katalogu  Počet vstupů do už. konta  

z prostoru 

 knihovny  

z prostoru 

mimo knihovnu 

z prostoru 

 knihovny  

z prostoru 

mimo knihovnu 

 Leden   5037  151  262  156  195  

 Únor   3949  119  233  117  154  

 Březen   4897  161  275  134  131  

 Duben   3288  110  209  113  139  

 Květen   3322  159  171  144  141  

 Červen   2713  76  106  108  105  

 Červenec   3441  112  131  112  113  

 Srpen   3498  150  107  147  140  

 Září   3657  154  189  155  142  

 Říjen   5446  183  274  175  175  

 Listopad   4791  166  207  141  134  

 Prosinec   3668  155  152  165  127  

 CELKEM  47707  1696  2316  1667  1696  

   4012  3363 

 
 

Další hojně navštěvovanou službou na webu je sekce „novinky“, kde 
najdou uživatelé nové knihy zakoupené do fondu knihovny a sekce 
„doporučujeme“, kde naši čtenáři naleznou doporučení knižních titulů a 
hudebních nosičů s krátkou anotací z oddělení pro děti, dospělého a hudebního 
oddělení. Tuto službu nabízíme na webových stránkách knihovny a od června 
2009 pak také v měsíčníku Noviny královédvorské radnice a Královédvorských 
listech. Přes internetovou síť zaznamenala v roce 2012 celkem 757 zhlédnutí. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Výuka jazyků 
 

V rámci své hlavní činnosti knihovna organizuje již po několik let jazykové 
kurzy pro děti i dospělé.  

Pro děti předškolního věku a žáky prvních tříd je určen  jazykový projekt 
s názvem „Playing English.“ Výuka je uzpůsobena věku dítěte, probíhá hravou, 
interaktivní formou s humorem a pohybem. Děti se naučí spoustu jednoduchých 
básniček, slovních spojení a  veselých rytmických písniček. Dozví se také řadu 
zajímavostí ze světa anglicky mluvících zemí. Po celou dobu kurzu si malí žáčci 
kreativně vytváří svou vlastní originální učebnici, která jim pomůže při osvojení 
slovní zásoby a frází anglického jazyka a do budoucna jim může být vodítkem a 
příjemnou vzpomínkou na „první krůčky“ ve světě angličtiny.  

Kurzy probíhají od října do května. Nejmenší studenty během těchto osmi 
měsíců vedly lektorky Mgr. Radka Mazáková a Mgr. Petra Vondroušová a sice  
jednou týdně po dobu 75 minut. Poslední vyučovací hodinu obdržel každý malý 
lingvista vysvědčení o absolvování kurzu. V roce 2012 proběhlo celkem 102 lekcí 
dětské angličtiny. S lektorkou Mgr. Radkou Mazákovou byla uzavřena Dohoda o 
provedení práce.  

Od října 2012 pokračuje kurz francouzštiny pro mírně pokročilé. Tento 
jazyk se v letošním roce v knihovně rozhodlo studovat 9 zájemců. Celkem 
proběhlo 36 lekcí. Pod vedením lektorky Mgr. Jany Hojné, se kterou byla uzavřena 
také Dohoda o provedení práce. 

Pokračují také kurzy němčiny pro dospělé. První je určen pro začátečníky, 
druhý pak  pro mírně pokročilé němčináře. Německý jazyk navštěvovalo celkem 
14 studentů.  Dohromady se uskutečnilo 68 lekcí. S lektorkou Hanou Horáčkovou 
byla uzavřena Dohoda o provedení práce. 

Jazykový kurz italského jazyka pro začátečníky a mírně pokročilé se pro  
školní rok 2012/2013  neotevíral z důvodu otěhotnění lektorky. Na tradici výuky 
italského jazyka v MěK Slavoj by mělo být opět navázáno od října 2013.  

Kurzovné u kurzů pro děti je 1.500,- Kč, u kurzů pro dospělé 2.100,- Kč na 
dobu 8 měsíců (říjen - květen).  

 

 
Absolventi kurzu Playing English na závěrečném karnevale 



8 

Donáška knihovních dokumentů 
 

Od března 2009 poskytuje knihovna službu určenou zdravotně postiženým 
a starším občanům. Tato služba byla zájemcům poskytována také po celý rok 2012. 

Jedná se o rozvoz dokumentů (knihy, periodika, CD) do místa jejich 
bydliště. Podmínkou pro dovoz je registrace čtenáře v Městské knihovně Slavoj. 
Rozvoz zajišťují knihovnice z oddělení pro dospělé čtenáře pravidelně jednou 
měsíčně (vždy první středu v měsíci). Vzhledem k faktu, že knihovna nevlastní 
automobil, je využívána možnost zapůjčení služebního automobilu od svého 
zřizovatele Města Dvora Králové nad Labem na základě Smlouvy o výpůjčce.  

Datumy rozvozů v roce 2012 : 4.1., 1.2., 7.3., 4.4., 2.5., 6.6., 4.7., 1.8., 5.9., 
3.10., 07.11, 5.12.  2012 

Od zahájení rozvozu dokumentů využívá tuto službu každý měsíc 
v průměru 10 čtenářů. Na základě jejich požadavků bylo do domácností dovezeno 
celkem 805 knih a periodik. Dále knihovnice pravidelně zajíždějí do Domu 
s pečovatelskou službou ve Strži a Sadové. Prostřednictvím zapůjčování 
knihovních dokumentů  se snaží zpříjemnit nabídku služeb seniorům. Klienti 
těchto pečovatelských domů si vypůjčili prostřednictvím rozvozu knih 
dohromady 632 dokumentů.  

Celkem knihovnice touto službou půjčili jejím uživatelům 1373 knižních 
dokumentů a periodik.  V porovnání s minulým rokem se jedná o nárůst výpůjček 
o 30 %. Služba je velmi oblíbená a občané, kteří ji využívají, ji hodnotí velmi 
pozitivně.  
 

 
Rozvoz knih a CD do  domů s pečovatelskou službou je u seniorů velmi oblíben 



9 

3. Oddělení knihovny a provozní doba  
 

V souladu s personálními možnostmi nabízí knihovna své služby tak, aby 
co nejvíce vyšla vstříc požadavkům svých čtenářů a uživatelů. Výpůjční doba vy-
chází z praktických zkušeností, které má knihovna s návštěvností jednotlivých 
oddělení a využíváním svých služeb. Od roku 2002 je snaha výpůjční dobu neu-
stále rozšiřovat, tak aby vyhovovala vyvíjejícím se požadavkům svých čtenářů, 
kteří jsou pro ni směrodatní.  

Knihovna je otevřena každý všední den, v oddělení pro dospělé čtenáře a 
v čítárně je provoz také v sobotu dopoledne od 9.00 do 11.00. Čtenáři si zde mo-
hou nejen přečíst a zapůjčit periodika, ale také navštívit internet a využít příruční 
knihovnu. Páteční provoz knihovny je ve třech odděleních knihovny do 19 hodin. 
Touto delší otevírací dobou knihovna vychází vstříc svým čtenářům, kteří pracují 
mimo město a vrací se až v pozdějších večerních hodinách a studentům středních 
a vysokých škol, kteří přes týden v běžné výpůjční době nemohou knihovnu na-
vštívit. Součet provozních hodin knihovny činil v roce 2012 ve všech pěti odděle-
ních v úhrnu 149 hodin týdně. 

Dětské oddělení je otevřeno od pondělí do pátku-  ráno od 7.00 do 8.00 hod 
a poté každý všední den vyjma čtvrtku do 17.00 hod. Během školních prázdnin je 
pak otevřeno každý den od 9.00 do 11.00 a v pondělí odpoledne od 12.00 do 17.00 
hodin. Pondělní odpolední provoz v době prázdnin je určen pro rodiče s dětmi, 
kteří dopoledne nemohou a neměli by tak možnost vrátit vypůjčené dokumenty a 
půjčit si spolu s dětmi další. 

 
 
 
Přehled výpůjční doby jednotlivých oddělení Městské knihovny Slavoj 
 
 
Oddělení pro dospělé čtenáře 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
 
Oddělení pro děti 
 
Pondělí   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 
Úterý   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 
Středa   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 
Čtvrtek   7.00 - 8.00 9.00 – 11.00 
Pátek   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 
Sobota   zavřeno  
V období školních prázdnin je oddělení pro děti otevřeno každý všední den  
v dopoledních hodinách od 9.00 do 11.00 hodin, v pondělí pak ještě od 12.00 do 
17.00 hod. 



10 

 
Studovna a čítárna 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
Hudební oddělení a Internet 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   Zavřeno  
 
Literární čajovna a internetová kavárna 
(leden – červen; září – prosinec) 
 
Pondělí 12.00 - 19.00  
Úterý 12.00 - 19.00  
Středa 12.00 - 19.00  
Čtvrtek   zavřeno  
Pátek 12.00 - 19.00  
Sobota   zavřeno  
 
Literární čajovna a internetová kavárna 
(červenec - srpen) 
 
Pondělí 12.00 - 19.00  
Úterý 12.00 - 19.00  
Středa 12.00 - 19.00  
Čtvrtek 12.00 – 19.00  
Pátek 12.00 - 19.00  
Sobota   zavřeno  
 

Knihovna je otevřena pro své uživatele a návštěvníky i po uzavření jejích 
jednotlivých výpůjčních oddělení. Ve večerních hodinách nabízí širokou nabídku 
zajímavých aktivit jako je výuka jazyků ( podrobně v bodě Služby knihovny - Výuka 

jazyků), přednášky, autorská čtení, besedy, setkání se zajímavými osobnostmi sou-
časnosti a další kulturně vzdělávací akce. Tyto mají již vytvořenu pevnou tradici 
mezi dvorskou veřejností a jsou jí hojně navštěvovány. Přehled těchto aktivit kni-
hovny je rozepsán v bodě Výchovně vzdělávací akce).  
 
 
 



11 

4. Čtenáři a uživatelé 
 
 

V roce 2012 bylo zaznamenáno zvýšení počtu čtenářů oproti minulému 
roku. Knihovnu navštěvuje 3.287 registrovaných čtenářů, což je o  99 čtenářů 
více než v roce 2011. Počet čtenářů knihovny zaujímá 19,9% z celkového počtu 
obyvatel města. Zvýšení bylo zaznamenáno především u registrovaných čtenářů 
do 15 let, a sice o 137 registrovaných. U dětských čtenářů je percentuální stav 
z celkového počtu dětí do 15 let žijících ve Dvoře Králové podstatně vyšší než u 
dospělých, tj. 38,55% z celkového počtu dvorských dětí do 15 let. 
 
Tab. č. 4: Uživatelé 
Registrovaní čtenáři celkem 3.287 
- z toho tzv. rodinní čtenáři * 878 
- z toho čtenáři do 15 let 937 

 
*Existence tzv. rodinných čtenářů má zamezit zneužívání dětských průkazů (tj. 
nižší registrační poplatek) dospělými čtenáři.  Průkaz je registrován na dospělého 
zástupce rodiny. S tímto průkazem mohou využívat služeb všech oddělení kni-
hovny všichni členové rodiny. 
 
 
         Od ledna 2009 se nově ve statistickém výkazu sledují návštěvníci, kteří vyu-
žili služeb knihovny virtuálně, tzn. „vstoupili“ do čtenářského konta či elektronic-
kého katalogu prostřednictvím webové stránky www.slavoj.cz z prostoru mimo 
knihovnu. 
 
 
        V roce 2012 zaznamenala knihovna celkem 45 809 fyzických návštěv svých 
uživatelů.  Oproti roku 2011 došlo ke snížení návštěvnosti o 8.289 návštěv. V od-
dělení pro dospělé statistika vykazuje o 1.077 návštěv méně než v roce 2011. Po-
kles návštěvnosti zaznamenalo i hudební a internetové oddělení. Zde návštěvnost 
klesla o 574 návštěv uživatelů. Slabší návštěvnost tohoto oddělení může být do 
značné míry způsobena narůstajícím množstvím domácností s vlastním interne-
tem, který je již jejich běžnou součástí a není tedy potřeba vyhledávat tento přístup 
k informacím v prostředí veřejného internetu. Zajímavá je skutečnost, že zájem o 
kurzy Internetu pro začátečníky je stále velmi vysoký. Oba, říjnový i březnový 
kurz jsou pokaždé plně obsazeny. V letošním roce došlo na návrh zřizovatele  
k zpoplatnění kurzovného na 200,- Kč.   
 
 
             
 
 
 
 
 
 



12 

Tab. č. 5: Návštěvníci 
Návštěvníci celkem 48.999 100 % 
Návštěvníci on-line služeb 7.375 15% 
Oddělení pro dospělé 21.833 44,6% 
Oddělení pro děti 9.551 19,5% 
Čítárna 3.385  7% 
VI, HU 5.626  11,4% 
Čajovna 1.229  2,5% 

 
V součtu fyzických i virtuálních návštěv klesla návštěvnost proti loňskému 

roku o 4.425 návštěv. 
U výpůjček je potřeba zmínit službu, která je čtenářům nabízena a je hojně 

využívána. Tou je možnost rezervace dokumentů. V oddělení pro dospělé je zpo-
platněna částkou 10,- Kč za 1 dokument, v oddělení pro děti a v čítárně je pak re-
zervace dokumentů zdarma.  Rezervovaný dokument je pro čtenáře připraven v 
knihovně celkem 14 dní. V roce 2012 bylo kladně vyřízeno 1.675 rezervací, což je o 
199 více než v roce 2011. Služba zajišťuje čtenářům fakt, že požadovaný dokument 
po navrácení jiným čtenářem mu bude uschován 14 dní a zároveň obdrží sms 
zprávu nebo e-mail o tom, že je dokument pro něj připravený. Pokud si čtenář 
rezervovaný titul nevyzvedne ve stanovené lhůtě, dokument je opět vrácen do 
fondu knihovny. 
 
 
 
Tabulka č. 6: Výpůjčky 
Výpůjčky  celkem 107.724 100,00% 

- z toho prezenční 2.278  
- z toho prolongace 18.519  

Knihy   83.163     77% 
Periodika  19.733 18% 
AV média  4.828 5% 

 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 7: Výpůjčky v jednotlivých odděleních  
Výpůjčky celkem 107.724 100,00% 
Oddělení pro dospělé 67.069 62,3% 
Oddělení pro děti  18.074     17% 
Čítárna   16.529 15,3% 
VI, HU *   4.612 4,3% 
Čajovna   1.229 1,1% 

 *VI, HU - Veřejný internet a hudební oddělení 
 
 



13 

 
 
Tabulka č. 8 : Složení výpůjček podle tematického zaměření (pouze knihy)  

druh  počet 
% 

Z celku 
% 

skupiny 
Beletrie pro dospělé 50.261 60% 76% 
Naučná literatura pro dospělé  15.822 20% 24% 
Literatura pro dospělé celkem   66.083 80% 100% 
      
Beletrie pro děti   13.526 16% 76,29% 
Naučná literatura pro děti   3.554 4% 23,71% 
Literatura pro děti celkem   17.080 20% 100% 

 
Tabulka č. 9: Průměrné výpůjčky  

Oddělení 
Počet výpůjček na: 

1 návštěvníka 
1 registrovaného 
čtenáře 

Celá knihovna 2,58 44,71 
       - Čítárna 4,88 57,59 
       - Oddělení pro dospělé 3,07 40,47 
       - Oddělení pro děti 1,89 14,51 
       -VI, HU *   0,81 11,00 
       - Čajovna   1,17 5,66 

 *VI, HU - Veřejný internet a hudební oddělení 
 
 
5. Knihovní fond 
 

Knihovní fond představuje ke dni 31. 12. 2012 celkem 67.256 knihovních 
jednotek, z toho je 25.493 svazků naučné literatury a 37.556 titulů tvoří beletrie. 
Z tohoto množství knihovních jednotek je 4.176 audiovizuálních médií. 
 

Přibližně 43.500 titulů je umístěno ve volném výběru, zbytek knih je uložen 
ve skladech. To se týká především duplikátů krásné literatury, starší naučné litera-
tury a celého fondu knihovny Literárního a čtenářského spolku Slavoj.  
 
Tabulka č. 10 : Knihovní fond neaktuální 
Knihovní fond celkem  67.265 100,00% 
Knihy 63.049 93,73 % 
         z toho beletrie  37.556 60% 
         z toho naučná literatura   25.493 40% 

AV Media   4.176 6,2 % 
Brožury   13 0,01 % 
Komplety periodik   28 0,04 % 

 
 



14 

Akvizice 
Náklady na pořízení knihovního fondu představovaly v roce 2012 částku 

452.994,- Kč. Nejvyšší položkou byly knihy, celkem 344.047,90 Kč. AV média byla 
pořízena v nákladu 25.674,- Kč. Roční přírůstek v roce 2012 činil 712 knihovních 
jednotek.  

Z projektu Česká knihovna, který je vyhlašován na podporu nákupu 
nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, knihovna získala darem 
třicetdva titulů v celkové hodnotě 7.214,- Kč. 
   
 
 

 
Nejžádanější tituly knih v roce 2012 
Oddělení pro dospělé 
 
Beletrie 
 
1.  Moliére, William : Lakomec  
2.  Otčenášek, Jan: Romeo, Julie a tma 
3.  Howard, Linda : Ani peklo, ani ráj 
4.  Monyová, Simona:  Zítra vyjde slunce 
5.  Monyová, Simona:  Poslední extáze 
6. Shakespeare, William: Romeo a Julie 
7.  Řeháčková, Věra: Když se láska změní v posedlost 
8.  Monyová, Simona: Utrhnout se ze řetězu 
7.  Orwell, George: Farma zvířat   
8.  Brown, Sandra: Svědkyně 
9.  Fielding, Joy: Zachráníš ráno 
10. Fielding, Joy: Nebezpečná zóna 
 
 
 
 
 
Naučná literatura 
 
1.  Dusilová, Doris: Sprechen Sie Deutsch? 
2.  Janoušek, Pavel: Minulost a současnost Dvora Králové nad Labem 
3. Košťálová, Věra: Tragický osud spisovatelky  
4.  Sedláček, Tomáš : Ekonomie dobra a zla 
5.  Sévilla, Jean: Statečná císařovna Zita Habsburská 
6.  Graclík, Miroslav: Jiřina Švorcová 
7.  Janoušek, Pavel: Pověsti Královédvorska 
8.   Callan, Jamie: Francouzky nespí samy  
9.   Hodík, Milan: Švejk 
10. Košťálová, Michaela: Hana Hegerová. Originální a svá        
 
 



15 

Oddělení pro děti a mládež 
 
 
Beletrie  
 
1.  Cast, P. C.: Škola noci. Probuzená  
2.  Cast, P. C.: Škola noci. Označená 
3.  Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky 
4.  Smith, L. J.: Upíří deníky. Probuzení 
5.  Busquets, Carmen: Letní tábor. Co se skrývá za okénkem 
6.  Cast, P. C.:  Škola noci. Pronásledovaná 
7.  Cast, P. C.:  Škola noci. Vyhořelá 
8.  Cast, P. C.:  Škola noci. Zrazená 
9.  Dalauf- Dubuc: Pupíky. Souboj krásek 
10. Dalauf- Dubuc: Pupíky. Ďábelský pár 
    
  
 
Naučná literatura 
 
1. Veselá zvířátka z papíru 
2. Balák, Libor: Moje první kniha o pravěku 
3. Arnold, Nick: Omračující věda všeho  
4. Rovira, Pere: Hledej dinosaury 
5. Wegler, Monika: Zakrslý králík 
6. Náramky přátelství 
7. Arredo, Francisco: Hledej hasiče 
8. Kriechbaumer, Armin: Malá plemena psů    
9. Rovira, Pere: Hledej zvířata v ohrožení 
10. Rovira, Pere: Hledej a najdi zvířata naší Země  

 
 
Nejvíce výpůjček z dětské beletrie má kniha P. C. Castové Škola noci -Probuzená a   
Označená.  Tato autorka zaujala i další pozice v nejpůjčovanějších knihách. Jedná 
se o trendovou záležitost. Na dalším místě se pak umístily knihy oblíbené součas-
nou mladou generací jako Upíří deníky a Pupíky.  Velké popularitě se také těší 
komiksy, z nichž byl nejvíce žádaný titul Futurama. Z povinné četby se pak nejví-
ce půjčoval titul Staré řecké báje a pověsti od Eduarda Petišky a Bylo nás pět od 
Karla Poláčka.  
 
 
 

 
Mezi nejoblíbenější naučné knihy patří v dětském oddělení knihy 

s přírodovědnou tématikou a naučné knihy s kontrolními úkoly na postřeh 
čtenáře. Z periodik je v dětském oddělení nejžádanější Čtyřlístek, výpůjčený 
v roce 2012 celkem 242x dále Kačer Donald 101x a  Čtyřlístek Speciál zapůjčený 
v roce 2012 celkem  57x. 
 
 



16 

Literární  čajovna 
 

1.   Byrne, Lorna: Andělé v mých vlasech 
2.  Coelho, Paulo : Jedenáct minut  
3.   Coelho, Paulo : Alef 
4.   Coelho, Paulo : Alchymista 
5.   Coelho, Paulo : Láska 
6.   Goodman, Linda : Sluneční znamení 
7.   Nydahl, Ole:  Budha a láska 
8.   Ruiz, Miguel: Čtyři dohody 
9  Ruiz, Miguel : Čtyři dohody – pracovní kniha 
10. Sharma, Robin:  Mnich, který prodal své Ferrari 
.  
 

Nejžádanější tituly audiovizuálních dokumentů v roce 2012 
 
Hudební oddělení a veřejný internet 
 
1.  Brett, Simon : Prevítem snadno a rychle 
2.  Písně vlaků aneb nejkrásnější písničky od tratí 
3.  Giono, Jean : Muž, který sázel stromy 
4.  King, Stephen : Čtyři roční doby   
5.  Svěrák, Zdeněk : Pan Buřtík a pan Špejlička  
6.  Švancar, Radmil : 4x Čtyřlístek   
7.  Dahl, Roald : Karlík a továrna na čokoládu  
8.  Jirotka, Zdeněk : Muž se psem 
9.  Kirschner, Miloš : Hurvínek mezi osly 
10. Verne, Jules : Patnáctiletý kapitán 
 

 
K 31. 12. 2012 odebírala knihovna celkem 87 titulů periodik.  Z toho 13 titu-

lů z remitendy, 7 titulů denního tisku, 7 periodik je určeno dětským čtenářům 
(k dispozici jsou v čítárně pro děti do 15 let a 5 titulů v literární čajovně. Částka 
použitá na nákup periodik v roce 2012 byla ve výši 83.299,20 Kč (rok 2011: 
79.402,75 Kč).   

 
Přehled odebíraných titulů periodik v Městské knihovně Slavoj  k 31. 12. 2012 

 
periodika v čítárně pro dospělé 
noviny: 
Hospodářské noviny 
Krkonošský deník 
Lidové noviny 
Literární noviny 
MF Dnes 
Právo 
Sport 
 



17 

regionální tisk: 
Královédvorské listy 
Noviny královédvorské radnice 
Dvůr Králové nad Labem: Vlastivědné čtení o našem městě i jeho okolí 
 
 
 
ostatní periodika: 
Betynka 
Burda 
Bydlení 
Cinema 
Diana 
dTest 
Dům a zahrada 
21. století 
Ekonom 
History revue 
Chatař a chalupář 
Instinkt 
Jezdectví 
Katka 
Katka speciál – Náš útulný byt 
Koktejl 
Krkonoše. Jizerské hory 
Kuchyně.cz 
Květy 
Letectví + kosmonautika 
Lidé a země 
Marianne 
Moje země 
National Geographic 
Ona ví 
Pes 
Počítač pro každého 
Praktická moderní žena 
Puls 
RC modely 
Receptář 
Reflex 
Revue 50plus 
Rock&Pop 
Rozmarýna 
Rybářství 
Sandra 
Sbírka zákonů 
100+1 
Story 



18 

Svět motorů 
Týden 
Udělej si sám 
Včelařství 
Vesmír 
Vlasta 
Zahrádkář 
Zdraví 
Žena a život 
 
periodika v dětském oddělení: 
ABC 
Čtyřlístek 
21. století Junior 
Kačer Donald 
Mateřídouška 
Méďa Pusík 
Můj vláček 
 
periodika v literární čajovně: 
Enigma 
Meduňka 
PSAhlaVCI 
Regena 
Regenerace 
 
 
periodika v knihovnické příručce: 
Čtenář 
U nás 
Bulletin SKIP 
 
periodika odebíraná z remitendy (nepravidelně): 
Fakta & svědectví 
Flóra na zahradě 
Koně a hříbata 
Moje psychologie 
Naše kočky 
Otazníky historie 
Praktik 
Svět kuchyní 
Svět koupelen 
Tajemství české minulosti 
Turista 
Válka revue 
Živá historie 
 
 



19 

 
Nejžádanější periodika v roce 2012 
 
Studovna 
1.  Krkonošský deník     půjčeno         774x 
2.   Právo     737x 
3.   Dnes     671x  
4.   Květy                       614x 
5.   Story                                                 569x                                                                                               
6.   Vlasta                                                      465x 
7.   Instinkt      480x 
8.   Reflex      431x 
9.   Sport               399x 
10. Katka                       390x 
 
Literární čajovna 
1.  Enigma                  půjčeno            80x 
2.   Meduňka                  39x 
3.   Regenerace                  35x 
4.   Regena                   19x 
 
 
6. Výchovně vzdělávací akce 
 
V roce 2012 knihovna zrealizovala celkem 197 výchovně vzdělávacích a kulturních 
akcí, jichž se zúčastnilo 4.115 osob.  
 
  
Pasování prvňáčků     9 tříd ZŠ (1.tř.) 
Škola naruby                                                           9. tříd   
Slavnost Klíčování     8 tříd ZŠ (2. tř) 
Přednášky pro veřejnost, lit. besedy  46 
Výtvarné dílny     7 
Tematické besedy pro šk. děti a KIV  165 
Den pro dětskou knihu      1 
Noc s Andersenem     1 
Vernisáž výstavy „Žáby hrají na piano“                      1 
Výstava děl dětí ZUŠ „Knižní skřítci, víly a jiná knižní havěť“                                 1 
Literární soutěž „Kraj F.A. Šporka“              1 
 
 
Kromě tohoto výběru z akcí probíhají v knihovně další projekty (viz podrobný 
přehled v příloze) 
 
Kurzy pro děti 
Angličtina pro předškoláky   102 lekcí   
„Playing English“ 
 



20 

Kurzy pro dospělé 
Kurz německého jazyka    68 lekcí 
Kurz francouzského jazyka   36 lekcí 
Kurz italského jazyka    22 lekcí  
Kurz internet pro veřejnost   60 lekcí 
 
Podrobný výčet a popis vybraných akcí společně s popsanými fotografiemi je 
v příloze č. 1 „Akce v knihovně“. 
 

Důležitou součástí výchovně-vzdělávací práce knihovny je propagace její 
činnosti a aktivit knihovny. V příloze č. 2  „Knihovna v tisku“ jsou novinové 
články, které vyšly v průběhu roku 2012 o Městské knihovně Slavoj 
v Krkonošském deníku. Kromě vlastních stránek prezentuje knihovna své akce 
také  na internetových stránkách www.mudk.cz  a www.kralovedvorsko.cz. 
  
 
7. Hospodaření knihovny 
 
  V roce 2012 hospodařila Městská knihovna s celkovým rozpočtem 
3.972.603,- Kč. (Příspěvek na provoz z rozpočtu obce 3.495.000,- Kč – stejný jako 
v roce 2011; grant MK ČR 11.000,- Kč; vlastní výnosy 466.600,- Kč).   Celkové vý-
nosy knihovny činily 466.600,- Kč, z toho příjmy z hlavní činnosti (prodej knihov-
nických a informačních služeb) představovaly částku 428.113,- Kč. Ty jsou tvořeny 
z poplatků od čtenářů a uživatelů. Další příjmy z hlavní činnosti představují pla-
cené jazykové kurzy, a příjmy za služby knihovny, které v souladu s ustanovením 
zákona č. 257/2001 Sb., o veřejných informačních službách, může knihovna zpo-
platnit. Jedná se zejména o reprografické služby, tisk dokumentů a vstupné na 
vzdělávací akce.  
 

V roce 2012 knihovna obdržela dotaci MK ČR z rozpočtu odboru umění, li-
teratury a knihoven MK na podporu Národního programu digitalizace dokumen-
tů ohrožených degradací kyselého papíru KRAMERIUS; Veřejné informační služ-
by knihoven pro rok 2012 VISK7. Jednalo se celkem o částku  11.000,- Kč na reali-
zaci projektu „Digitalizace regionálních dokumentů vydaných v letech 1867-1950.“ 
Cílem tohoto počinu byla digitalizace regionálních tisků z původního fondu kni-
hovny Slavoj. Tyto dokumenty jsou nyní dostupné na webových stránkách kni-
hovny a na CD. 
 
8. Zaměstnanci knihovny 
 

Městská knihovna Slavoj měla v roce 2012 sedm odborných pracovníků - 
knihovníků ve stálém pracovním poměru (celkový úvazek 6,7) a dále 1 THP (úklid 
prostor knihovny).   

 
 

Přehled zaměstnanců knihovny ve stálém pracovním poměru 
Mgr. Petra Vondroušová - ředitelka knihovny, oddělení pro děti  
Hana Horáčková - zástupkyně ředitelky, oddělení pro dospělé čtenáře 



21 

Mgr. Věra Bukovská - čítárna a studovna, MVS 
Jaroslava Šimková- oddělení pro dospělé čtenáře, čítárna a studovna  
Mgr. Šárka Hulíková – akvizice, zpracování KF, oddělení pro dospělé čtenáře 
Dis. Martina Voňková - oddělení pro děti 
František Zoufalý - veřejný internet a hudební oddělení 
Bc. Kateřina  Hlaváčková - uklízečka 

 
Vzdělávání zaměstnanců: 

Zaměstnanci dětského oddělení Měk Slavoj se pravidelně zúčastňují školení 
pořádaných SKIP, KDK SKIP, valné hromady  SKIP, seminářů podporujících 
čtenářskou dovednost, akcí pořádaných Pedagogickou knihovnou J. A. 
Komenského, SVK HK v Hradci Králové a Městskou knihovnou v Trutnově. 
Zaměstnankyně oddělení pro dospělé čtenáře si rozšiřují kvalifikaci na seminářích 
týkajících se zpracování knižního fondu a katalogizace. Knihovnice se také pravi-
delně zúčastňují Knižního veletrhu v Praze a dále Konference knihovny součas-
nosti. 

Dohodu o pracovní činnosti a Dohodu o provedení práce měla knihovna 
v roce 2012 uzavřenu s 15 osobami (Literární čajovna, jazykové kurzy a autorská 
čtení).  
 
 
 
 
  
 


